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令和 6 年度（第１7 期）事業報告書 

特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人 

 

１．活動の成果 

令和 6 年度の主な活動としては、甲南女子大学ふれあいの森（２.５ha）の林相整備の業務委託

事業と国営あいな里山公園での市民参画団体の一員としてボランティア活動を行いました。 

甲南女子大学ふれあいの森では草地の草刈りおよび高木化した危険木の除伐などの林相整備と園路階

段やツリーハウスなどの簡易施設の維持管理および補修を大学と相談して行いました。 

また、国営あいな里山公園においては開園 10 周年記念（令和 8 年 5 月 23 日）に向けてのワークショ

ップ形式でかやぶき古民家のオブジェを造る計画を企画立案しました。実際には令和 6 年 12 月（茅場

のススキ刈り）、令和 7 年 2 月（刈ったススキの束に親しむティピ作り）、3 月は（茅葺職人の指導の下

で茅葺き体験）などでワークショップのスタートアップとしました。令和 7 年度は古民家解体で発生し

た材木を再利用してオブジェの骨組みを組み立てる予定です。 

第 17 期ではコロナ禍の影響が沈静化したものの、女子大のふれあいの森および国営あいな里山公園

での活動は計画通り進展しました。第 18 期は特に公園で一年にわたるワークショップが安全に楽しく

できるように、公園側および参加者と協力して、着実に進めていきたいと思います。 

 

実施活動記録 

年 月 日 数 人 数 主 な 活 動 

令和 6 

４月 13 38 4 月 26 日第 18 期通常総会、林相整備 

５月 11 36 
林相整備、ツリーハウス補修 

あいな里山公園春フェスタ、ワークショップ検討会 

６月 9 20 林相整備、ツリーハウス補修、園路階段整備 

７月 8 21 林相整備 

８月 10 23 林相整備、ワークショップ準備（古民家解体） 

９月 13 28 林相整備、ワークショップ準備（古民家解体） 

１０月 15 39 林相整備、園路整備、あいな里山公園秋フェスタ 

１１月 11 33 林相整備、園路整備、あいな里山公園収穫祭 

１２月 10 25 林相整備、第 1 回目ワークショップ（茅刈り） 

令和 7 

１月 9 28 林相整備、あいな里山公園冬フェスタ、ススキ刈り 

２月 15 43 林相整備、第 2 回目ワークショップ（テｨピ作り） 

３月 12 41 第 3 回目ワークショップ（茅葺き体験）、ススキ刈り 

 計 136 375  
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2．次年度（第１8 期）の計画 
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3．特定非営利活動に係る事業 

（1）甲南女子大ふれあいの森 林相整備・簡易施設維持補修 

間伐・下草（ネザサ）刈りなどの林相整備で生物多様性の再生を促し、快適さと危険木の除伐など

安全性の向上および園路階段や簡易施設の維持補修などについては学校側と協議して対応しました。 

延べ日数および人数 

実 施 期 間 令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日 

日     数 91 日 

延  人  数 241 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

甲南女子大学ふれあいの森 

林相整備（草地管理） 

令和 7 年 2 月 

 

甲南女子大学ふれあいの森 

林相整備（樹林管理） 

危険木伐倒 

令和 6 年 10 月 

 

甲南女子大学ふれあいの森 

林相整備（樹林管理） 

伐倒木処理（玉切り） 

令和 6 年 10 月 
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甲南女子大学ふれあいの森 

園路階段整備 

令和 6 年 5 月 

 

 

甲南女子大学ふれあいの森 

ﾂﾘｰﾊｳｽﾎｽﾄﾂﾘｰｶｼﾉﾅｶﾞｷｸｲﾑｼ対策 

粘着ｼｰﾄ（ｶｼﾅｶﾞﾎｲﾎｲ）巻きたて 

令和 6 年 4 月 

 

 

甲南女子大学ふれあいの森 

ツリーハウス屋内梯子段補修 

令和 6 年 6 月 
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（2）他団体との交流活動 

 国営あいな里山公園のススキ原の整備ならびにかやぶきに関するワークショップの運営を行いまし

た、また公園主催の四大まつりおよびイベントなどに市民参画団体として「さとばこーひー」を出店

しました。 

実 施 期 間 令和 6 年 4 月 1 日～令和 7 年 3 月 31 日 

日     数 45 日 

延  人  数 134 人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

あいな里山公園 

ススキ原整備状況 

令和 7 年 1 月 

 

あいな里山公園 

ススキ原整備状況 

令和 7 年 3 月 

 

 

 

あいな里山公園 

春フェスタにて「さとばこーひー」出店 

令和 6 年 5 月 
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あいな里山公園 

第２回目ワークショップ 

第１回目で刈ったススキでテｨピ作り 

令和 7 年 2 月 9 日 

 

 

あいな里山公園 

第３回目ワークショップ 

振り返り・意見交換会 

令和 7 年 3 月 2 日 

 

 

 

 

理事会 

令和 7 年４月６日 

於、あいな里山公園 

出席者 

山本理事長 

天野副理事長 

星島理事（事務局） 

松井会計担当（事務局） 
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3．事業実施体制 

（1）会議に関する事項 

 ① 通常総会 

   開 催 日 令和 7 年 4 月 26 日（土） 10：30～12：00 

   開催場所 甲南女子大ふれあいの森 

   出 席 者 9 名、表決委任者 6 名 計 15 名（正会員 15 名） 

   議事内容 第 17 期事業報告、会計報告 

        第 18 期事業計画案、予算案 

        運営に関する意見交換 

 ② 理事会 

   開 催 日 令和 7 年 4 月 6 日（日） 9：00～10：00 

   開催場所 あいな里山公園 

   出 席 者 4 名 

   議事内容 事業内容の課題と対策について 

        

（2）事務局体制 

事務局長 星島 明（理事兼務） 

会計   松井 冬子 

  所 在 地 神戸市北区星和台 7 丁目 19 番地の 1 

 

（3）会員 

   正 会 員 14 名 

 

（4）連携グループ 

   兵庫県森林ボランティア団体連絡協議会 

   国営あいな里山公園市民参画団体協議会   
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前事業年度に役員であった者の名簿 

   

     特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人  

 

役 名 氏 名 住所又は居所 就任期間 
役員報酬

の有無 

理事 

(理事長) 
山本 茂 神戸市北区鈴蘭台東町5丁目7番23号 

令和6年4月1日 

～ 

令和7年3月31日 

無 

理事 

(副理事長) 
天野 雅夫 神戸市東灘区魚崎南町5丁目12番24号 

令和6年4月1日 

    ～ 

令和7年3月31日 

無 

理事 

（事務局） 
星島 明 神戸市北区星和台7丁目19番地の1 

令和6年4月1日 

～ 

令和7年3月31日 

無 

      

監事 

 

野口 彰 大阪府高槻市今城町1番1号 

令和6年4月1日 

～ 

令和7年3月31日 

無 
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前事業年度の社員名簿   

 

令和 7年 3月 31日 現在 

 

                        特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人 

氏  名 住所又は居所 

赤尾 整志 神戸市灘区畑原通５-３-６ 

阿部 洋平 兵庫県神戸市北区西大池２-１２-１ 

天野 雅夫 神戸市東灘区魚崎南町５-１２-２４ 

飯田 一斗 神戸市須磨区横尾９-２-４ 

中江 耕一 大阪市東淀川区淡路４-２９-１３ 

野口 彰 大阪府高槻市今城町１-１ 

播戸 忠玄 兵庫県姫路市飾磨区細江３-３ 

星島 明 神戸市北区星和台７-１９-１ 

眞部 仁 神戸市東灘区森北５-２-２５ 

松原 圭佑 大阪府高槻市氷室町１-２２-８ 

山本 茂 神戸市北区鈴蘭台東町５-７-２３ 

山元 儀一 大阪市北区長柄東２-１-２３ 
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役 員 名 簿 

   

     特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人  

令和7年6月1日 

役 名 氏 名 住所又は居所 役員報酬の有無 

理事 

(理事長) 
山本 茂 神戸市北区鈴蘭台東町5丁目7番23号 無 

理事 

(副理事長) 
天野 雅夫 神戸市東灘区魚崎南町5丁目12番24号 無 

理事 

（事務局） 
星島 明 神戸市北区星和台7丁目19番地の1 無 

      

監事 

 

野口 彰 大阪府高槻市今城町1番1号 無 
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財産目録 

令和 7年 3月 31日現在 

   （単位：円） 

科   目 金   額 

Ⅰ 資産の部       

  １． 流動資産       

     現金 97,728     

     普通預金 3,121,394     

     流動資産合計   3,219,122   

  ２． 固定資産       

     発電機 0     

     チェーンソー簡易製材機 0     

     軽トラック（廃棄） 0     

     ウインチ 1     

     軽トラック 1     

     固定資産合計   2   

  資産合計     3,219,124 

Ⅱ 負債の部       

  １． 流動負債       

     短期借入金 0     

     預り金 0     

     流動負債合計   0   

  ２． 固定負債       

     固定負債合計 0 0   

  負債合計     0 

  正味財産合計     3,219,124 

上記は財産目録に相違ない。    

 
特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人 

 理事長   山本 茂   ㊞  
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貸借対照表 

令和 7年 3月 31日現在 

  （単位：円） 

科   目 金   額 

Ⅰ 資産の部       

  １． 流動資産       

     現金預金 3,219,122     

     未収入金 0     

     流動資産合計   3,219,122   

  ２． 固定資産       

     発電機 0     

     チェーンソー簡易製材機 0     

     軽トラック（廃棄） 0     

     ウインチ 1     

     軽トラック 1     

     固定資産合計   2   

  資産合計     3,219,124 

Ⅱ 負債の部       

  １． 流動負債       

     短期借入金 0     

     預り金 0     

     流動負債合計   0   

  ２． 固定負債       

     固定負債合計 0 0   

  負債合計     0 

Ⅲ 正味財産の部       

     前期繰越正味財産   3,398,697   

     当期正味財産増減額   -179,573   

  正味財産合計     3,219,124 

  負債及び正味財産合計     3,219,124 
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法人名：特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人    

活 動 計 算 書 

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月 31日まで 

    （単位：円） 

科   目 金   額 

Ⅰ 経常収益       

  1． 受取会費       

     正会員受取会費 30,000 30,000   

  2． 受取寄付金       

     受取寄付金 0 0   

  3． 受取助成金等       

     平成 25 年度森林・山村多面的機能発揮対策交付金 0    

     あいな里山公園活動助成金 0 0   

  4． 事業収益       

     甲南女子大里山林整備事業収益 3,208,780     

     地域交流イベント事業収益 137,800 3,346,580   

  5． その他収益       

     受取利息 2,220     

     雑収入（森林ボランティア保険返金他） 53,630 55,850   

   経常収益計     3,432,430 

Ⅱ 経常費用       

  1． 事業費       

     (1) 人件費       

       労務費 2,562,000     

       交通費 105,420     

     人件費計 2,667,420     

     (2) その他経費       

       福利厚生費 67,800     

       消耗品費 88,583     

       消耗備品費 40,428     

       材料費 5,900     

       支払保険料 33,890     

       研修費 36,440     

       事務用品費 13,247     

       修繕費 4,895     

       通信費 75,716     
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       車両費 139,649     

       新聞図書費 0     

       備品費 144,518     

       雑費 286,517     

       減価償却費 0     

     その他経費計 937,583     

    事業費計   3,605,003   

  2． 管理費       

     (1) その他経費       

       租税公課 6,000     

       諸会費（あいな里山参画団体運営協議会ほか） 1,000     

     その他経費計 7,000     

    管理費計   7,000   

   経常費用計     3,612,003 

Ⅲ 経常外費用       

   固定資産廃棄損 0     

   経常外費用計  0   

  当期正味財産増減額     -179,573 

  前期繰越正味財産額     3,398,697 

  次期繰越正味財産額     3,219,124 
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計算書類の注記 

特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人 

1． 重要な会計方針 

 
計算書類の作成は、ＮＰＯ会計基準（2010 年 7 月 20 日 2011年 11月 20 日一部改正ＮＰＯ法人会計基準協会）によってい

ます。 

 （1） 固定資産の減価償却の方法 

    有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。 

 （2） 消費税等の会計処理 

    消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。 

2． 事業別損益の状況 

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7年 3 月 31 日まで 

 特定非営利活動法人 あいな里山茅葺同人 （単位：円） 

科  目 

甲南女子

大    里

山林整備 

地域交流 

イベント 

事業部門

計 

管理運営

部門 
合計 

Ⅰ 経常収益           

  1. 受取会費 30,000 0 30,000 0 30,000 

  2. 受取寄付金 0 0 0 0 0 

  3. 受取助成金等           

    コープこうべ環境基金 0 0 0 0 0 

  
  平成 25 年度森林・山村多面的機能発揮対策

交付金 
0 0 0 0 0 

    あいな里山公園活動助成金 0 0 0 0 0 

  4. 事業収益           

    甲南女子大里山林整備事業収益 3,208,780 0 3,208,780 0 3,208,780 

    地域交流イベント事業収益   137,800 137,800 0 137,800 

  5. その他収益     0     

    受取利息 2,220 0 2,220 0 2,220 

    雑収入（森林ボランティア保険返金他） 53,630 0 53,630 0 53,630 

経常収益計   3,294,630 137,800 3,432,430 0 3,432,430 

Ⅱ 経常費用           

  （1） 人件費           

    労務費 2,562,000 0 2,562,000 0 2,562,000 

    交通費 105,420 0 105,420 0 105,420 

  人件費計 2,667,420 0 2,667,420 0 2,667,420 

  （2） その他経費           

    福利厚生費 67,800 0 67,800 0 67,800 

    消耗品費 88,583 0 88,583 0 88,583 
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    消耗備品費 40,428 0 40,428 0 40,428 

    研修費 36,440 0 36,440 0 36,440 

    事務用品費 13,247 0 13,247 0 13,247 

    新聞図書費 0 0 0 0 0 

    通信費 75,716 0 75,716 0 75,716 

    租税公課 6,000 0 6,000 0 6,000 

    諸会費 1,000 0 1,000 0 1,000 

    交際費   0 0 0 0 0 

    修繕費   4,895 0 4,895 0 4,895 

    材料費   5,900 0 5,900 0 5,900 

    支払保険料   33,890 0 33,890 0 33,890 

    車両費   139,649 0 139,649 0 139,649 

    備品費   144,518 0 144,518 0 144,518 

    雑費 286,517 0 286,517 0 286,517 

    減価償却費 0 0 0 0 0 

  その他経費計 944,583 0 944,583 0 944,583 

事業費計   3,612,003 0 3,612,003 0 3,612,003 

当期経常増減額   -317,373 137,800 -179,573 0 -179,573 

3． 固定資産の増減内訳       

 資産 

期首

取得

価額 

取得 減少 
期末取得

価額 

減価償却

累計額 

期末帳簿

価額 

 有形固定資産             

 発電機 0  186,000  0  0  186,000  0  

 チェーンソー簡易製材機 0  220,000  0  0  220,000  0  

 軽トラック（廃棄） 0  280,000  0  0  0  0  

 ウインチ 1  299,160  0  0  299,159  1  

 軽トラック 1  306,440  0  0  306,439  1  

 計 2  1,291,600  0  0  1,011,598  2  

4． 借入金の増減内訳       

 科   目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高 

 短期借入金（指定管理科の最終入金が次年度になるため） 0 0 0 0 

5． 役員及びその近親者との取引の内容       

 科   目 計算書類に計上された金額 内役員及びその近親者との取引 

 役員からの資金借入 0 0 

 

 


